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ناترازی گاز چالشــی برای فصل سرما
 یکی از چالش های اصلی کشور ناترازی انرژی به خصوص گاز است که بر اساس 
اعلام وزیر نفت در زمستان امسال 250 میلیون مترمکعب ناترازی گاز خواهیم 
داشت؛ با این حال 54 درصد گاز تولیدی توسط 700 شرکت بزرگ صنعتی مصرف 

می شود.
به گزارش خبرنگار ایرنا، در گستره پهناور کشورمان، گاز طبیعی به عنوان اصلی ترین 
منبع انرژی، با سهمی چشمگیر 70 درصد از سبد سوخت، جایگاهی بی همتا و 
انکارناپذیری را به خود اختصاص داده است. با این حال، به رغم اینکه ایران دارای 
دومین ذخایر متعارف گاز در جهان است، مشکلات ناترازی گاز همچنان بر این 
بخش سایه افکنده و مانع از بهره برداری کامل از این منبع ارزشمند شده است؛ در 
حالی که گاز طبیعی می توانست به ثروتی بیکران و فرصت های نامحدود بدل گردد، 
اما اکنون به مشکلی بزرگ تبدیل شده که نیازمند تدبیری اساسی و توجه ویژه است

محسن پاک نژاد وزیر نفت نیز روز گذشته )یکشنبه( در مراسم معارفه خودش، گفت: 
یکی از چالش های اصلی کشور هم اکنون تشدید سالانه ناترازی گاز و بنزین در 
کشور است و پیش بینی می شود در اوج مصرف گاز در زمستان امسال، با 250 

میلیون مترمکعب ناترازی گاز روبه رو باشیم.
وی با تاکید بر آثار منفی ناترازی گاز در صنایع عمده و نیروگاه های کشور، تاکید 
کرد: اگر در زمینه افزایش تولید گاز و فرآورده های نفتی با توجه به رشد مصرف 
دست روی دست بگذاریم، کشور دچار مشکل های زیادی خواهد شد. رفع ناترازی 
یک موضوع چندبعدی است و مدیریت مصرف باید در دستور کار همه نهادها و 

دستگاه های اجرایی قرار گیرد.
گزارش ها نشان می دهند که در نیمه اول سال 1402، میزان مصرف گاز طبیعی به 
117 میلیارد مترمکعب رسید و در فصول پاییز و زمستان، این رقم به 132 میلیارد 

مترمکعب افزایش یافت.
آمارهای موجود حاکی از آن است که از سال 13۹0 تا 1401، میزان مصرف گاز 
به طور میانگین سالانه 4.8 درصد افزایش یافته است؛ در مقابل، متوسط رشد تولید 

گاز در همین دوره، تنها 3.8 درصد در سال بوده است.
این اختلاف یک درصدی در نرخ رشد تولید و مصرف، به ناترازی روزانه 200 میلیون 
مترمکعبی گاز دامن زده است. این ناترازی نه تنها فشار زیادی بر مصرف انرژی وارد 
کرده، بلکه به تدریج موجب ظهور چالش های اقتصادی و توسعه ای بزرگی برای 
کشور شده است.برخلاف باور عمومی که مصرف عمده گاز را به بخش خانگی 
نسبت می دهد، واقعیت تصویر متفاوتی را به نمایش می گذارد. بر اساس آمارها، 70 
درصد از مردم تنها کمتر از 10 درصد از کل مصرف گاز کشور را به خود اختصاص 
می دهند. در مقابل، 700 شرکت بزرگ صنعتی به تنهایی مسئول مصرف 54 درصد 
از کل گاز کشور هستند.طبق گزارش های اخیر، صنایع فلزات اساسی، محصولات 
شیمیایی، عرضه برق، گاز، بخار و آب گرم، فرآورده های نفتی، کک و سوخت 
هسته ای، به تنهایی ۹2 درصد از کل گاز اختصاص یافته به صنایع بورسی را مصرف 
کرده اند.این بخش ها با مصرف بالا، سهم عمده ای از منابع گازی کشور را به خود 
اختصاص داده و به ویژه در صنایع فلزی، مانند آهن و فولاد و سرب و روی، شاهد 

مصرف بالای انرژی و نادیده گرفتن معیارهای بهینه سازی هستیم.
مصرف بیش از حد انرژی در این صنایع نه تنها موجب افزایش هزینه های تولید و 
کاهش سودآوری می شود، بلکه سهم قابل توجهی از منابع گازی کشور را به هدر 
می دهد؛ در نتیجه، بهینه سازی مصرف انرژی در این بخش ها و اجرای استانداردهای 
بهبود  و  منابع گازی  اتلاف  بر کاهش  تأثیرات چشمگیری  بهینه سازی می تواند 

بهره وری اقتصادی داشته باشد.

 بانک سرمایه گذاری گلدمن ساکس پیش بینی 
می کند ائتلاف اوپک پلاس افزایش تولید سه 
ماهه خود را از ماه دسامبر به جای اکتبر آغاز کند. 
اوپک پلاس در روز پنجشنبه به دنبال کاهش 
قیمت نفت تا پایین ترین رقم طی ۹ ماه گذشته 
توافق کرد افزایش تولید برنامه ریزی شده خود 
را که قرار بود از ماه اکتبر آغاز شود به تعویق 
بیندازد. این ائتلاف تاکید کرد در صورت لزوم 
این طرح را باز هم به تعویق می اندازد یا تولید 

را پایین می آورد.
این بانک سرمایه گذاری همچنان محدوده قیمت 
نفت خام برنت را بین 70 تا 85 دلار در هر بشکه 
پیش بینی می کند و تخمین می زند قیمت نفت 
برنت در دسامبر 2025 برابر با 74 دلار در هر 

بشکه باشد.
اوپک  تولید  کاهش  تاثیر  دارد  انتظار  گلدمن 
پلاس در ماه های آینده به خاطر ضعف تقاضا در 
چین و افزایش سریع تر از حد انتظار عرضه نفت 

لیبی، خنثی شود.
این بانک سرمایه گذاری در گزارش خود اعلام 
کرد ظرفیت بالای مازاد تولید، ضعف تقاضا در 
چین و تنش های احتمالی در تجارت قیمت نفت 

را تحت تاثیر قرار می دهد.
قیمت نفت برنت با یک کاهش 2,24 درصدی به 
71 دلار و 6 سنت رسیده است، یعنی پایین ترین 
رقم از دسامبر 2021. قیمت نفت آمریکا هم تا 
پایین ترین رقم از ژوئن 2023 یعنی 67 دلار و 

67 سنت پایین آمده است.
در همین زمینه محمد زارعی، کارشنارس حوزه 
انرژی، در گفت وگو با خبرنگار » جهان اقتصاد«، 
اعضای  از  ، متشکل  اوپک پلاس  اظهار کرد: 
و  )اوپک(  نفت  کشورهای صادرکننده  سازمان 
تولیدکنندگان غیرعضو اوپک، نقشی کلیدی در 
تنظیم عرضه نفت جهانی دارد. تصمیمات این 
اتحاد به طور مستقیم بر قیمت های جهانی نفت 
و تعادل بازار تأثیر می گذارد. افزایش تولید توسط 

اوپک پلاس می تواند پیامدهای قابل توجهی بر 
بازار نفت داشته باشد که در ادامه به آن ها پرداخته 
می شود.وی با اشاره به اینکه بازار نفت جهانی بر 
اساس تعادل میان عرضه و تقاضا عمل می کند، 
گفت: هر گونه تغییر در عرضه نفت توسط اوپک 
پلاس، تأثیر مستقیمی بر قیمت نفت دارد. اگر 
بگیرد،  تولید  افزایش  به  تصمیم  پلاس  اوپک 
در  می شود.  بازار  وارد  نفت  از  بیشتری  حجم 
صورتی که تقاضا ثابت بماند، این افزایش عرضه 
می تواند به کاهش قیمت نفت منجر شود، چرا که 
عرضه از تقاضا پیشی می گیرد. به عنوان نمونه، در 
دوران رکود اقتصادی یا در شرایطی که تقاضا 
ضعیف است، افزایش تولید می تواند به کاهش 

شدید قیمت ها منجر شود.

پلاس  اوپک  تولید  افزایش  کرد:  عنوان  وی 
معمولًا منجر به کاهش قیمت نفت در کوتاه مدت 
می شود. این امر به ویژه زمانی که تقاضا کاهش 
یافته یا ثابت است، مشهودتر است. در بسیاری از 
مواقع، اوپک پلاس برای حفظ قیمت ها تصمیم 
قیمت ها  افت  از  تا  می گیرد  تولید  کاهش  به 

جلوگیری کند.
وی ادامه داد:  اما در مواقعی که نیاز به افزایش 
دلیل  به  قیمت ها  معمولًا  شود،  احساس  تولید 
افزایش عرضه کاهش می یابند. برای مثال، در 
را  تولید خود  اوپک پلاس  طول بحران کرونا، 
کاهش داد تا افت شدید تقاضا و قیمت نفت را 
متعادل کند. اما در مراحل بعدی، با بهبود اقتصاد 
جهانی، افزایش تولید اعلام شد که به کاهش 

نسبی قیمت ها کمک کرد.
نفت  قیمت  تغییرات  اینکه  به  اشاره  با  زارعی 
تأثیرات  پلاس  اوپک  تصمیمات  به واسطه 
گفت:  دارد،  جهانی  اقتصاد  بر  گسترده ای 
و  هند  چین،  مانند  نفت  واردکننده  کشورهای 
نفت سود  قیمت  از کاهش  اروپایی  کشورهای 
کاهش  آن ها  انرژی  هزینه های  زیرا  می برند 
بهبود  و  تورم  کاهش  به  می تواند  این  می یابد. 
شرایط اقتصادی در این کشورها منجر شود. از 
مانند  نفت  دیگر، کشورهای صادرکننده  سوی 
بخش  که  عراق  و  روسیه  سعودی،  عربستان 
می شود،  تأمین  نفت  از  درآمدشان  از  عمده ای 
ممکن است با کاهش قیمت نفت با چالش های 

اقتصادی مواجه شوند.
وی خاطرنشان کرد: افزایش تولید اوپک پلاس 
ممکن است بر تولیدکنندگان نفت غیراوپک نیز 
شیل  نفت  تولیدکنندگان  به ویژه  بگذارد.  تأثیر 
در ایالات متحده که هزینه های تولید بالاتری 
نسبت به کشورهای اوپک دارند، ممکن است در 
صورت کاهش قیمت نفت با کاهش سودآوری 
مواجه شوند. این مسئله می تواند باعث کاهش 
بخش  در  سرمایه گذاری  کاهش  و  آن ها  تولید 
تولید  افزایش  وی،  گفته  شود.به  شیل  نفت 
نفت توسط اوپک پلاس می تواند به تنش های 
سیاسی و ژئوپلتیکی در سطح بین المللی منجر 
شود. برخی از کشورها ممکن است از کاهش 
دچار  کشورها  دیگر  و  ببرند  سود  نفت  قیمت 
ضرر شوند. همچنین، افزایش تولید می تواند به 
روابط کشورهای اوپک پلاس با دیگر کشورهای 
تولیدکننده نفت و مصرف کنندگان بزرگ تأثیر 
بگذارد و مذاکرات بین المللی را تحت الشعاع قرار 
دهد.وی اظهار کرد: افزایش تولید اوپک پلاس 
می تواند به کاهش قیمت نفت در کوتاه مدت و 
منجر شود.  تقاضا  و  تعادل عرضه  در  تغییرات 
این تغییرات تأثیرات عمده ای بر اقتصاد جهانی، 
سیاسی  روابط  و  شیل،  نفت  تولیدکنندگان 
بین المللی دارد. تصمیمات اوپک پلاس همچنان 
یکی از عوامل کلیدی در تعیین قیمت نفت و 
دقت  به  و  است  انرژی  جهانی  بازار  تحولات 

توسط تحلیل گران و دولت ها پیگیری می شود.

»جهان اقتصاد« گزارش می دهد؛

بازار نفت در چنگ اوپک پلاس
  گلناز پرتوی مهر 

گروه انرژی

معـاون وزیـر نیـرو گفـت: در اصفهـان برای مدیریـت منابع و مصـارف آب و 
حـل مشـکلات آبی اسـتان مدل سـازی انجـام شـده تـا بتوانـد بـر کاهش یا 

بهبـود نـرخ فرونشسـت در این اسـتان تأثیـر بگذارد
بـه گـزارش خبرگـزاری مهر به نقـل از وزارت نیـرو، حمـد جوان بخت معاون 
وزیـر نیـرو در یکصـد و هفتمیـن نشسـت کارگـروه سـازگاری با کـم آبی که 
بـه میزبـانی شـرکت مدیریـت منابـع آب ایـران برگـزار شـد، اظهار داشـت: 
موضـوع فرونشسـت بـه گفتمـان رایـج سـال های اخیـر تبدیل شـده اسـت، 
چـرا کـه اثـرات آن در نقـاط مختلف کشـور مشـاهده می شـود که بـه عنوان 

یـک تهدیـد و اختلال تمـدنی می تواند خطرسـاز باشـد
وی افـزود: روشـن اسـت کـه یـکی از دلایـل محـرز فرونشسـت، برداشـت 
بی رویـه از آب زیرزمیـنی اسـت و حـتی در مناطـقی که آب سـطحی افراطی 

برداشـت می شـود، نیـز اثر خـودش را دارد

جوان بخـت بـا اشـاره بـه پیش بینی پذیـر بـودن وضعیـت همـه مناطـق و 
دشـت ها بـا اسـتفاده از مدل هـای موجـود گفـت: در اصفهان بـرای مدیریت 
منابـع و مصـارف آب و حـل مشـکلات آبی اسـتان مدل سـازی انجـام شـده 
کـه موضـوع فرونشسـت زمین نیز یـکی از محورهـای مورد توجـه این مدل 

بـوده اسـت تـا بتوانـد بـر کاهش یـا بهبود نـرخ فرونشسـت تأثیر بگـذارد
معـاون وزیـر نیـرو با بیـان اینکه بایـد برای تطبیق شـرایط موجود با شـرایط 
کـم آبی، تصمیم گیـری شـود، ادامـه داد: موضوع اصـلی کارگروه سـازگاری 
بـا کـم آبی این اسـت که گزارش اجـرای برنامه هـای مصوب اسـتانی در این 
جلسـه ارائـه شـود و کمیته تخصصی نیـز در این خصوص ارزیـابی و تصمیم 
خـود را اعلام کنـد کـه آیـا مصوبات اجـرا و به تحقـق اهداف منجر شـده یا 
برنامه هـا خـوب اجـرا نشـده و یـا مصوبات جوابگوی شـرایط موجـود نبوده و 

بایـد تغییراتی صـورت گیرد

مدیرعامـل شـرکت مدیریـت منابـع آب گفـت: در دیـداری کـه با وزیـر نیرو 
داشـتم یـکی از درخواسـت های بنـده از ایشـان ایـن بـود کـه کارگـروه ملی 
سـازگاری بـا کـم آبی فعال تـر شـود تـا اجـرای مصوبـات بـا نظـارت وزرای 

عضـو کمیتـه بـه طـور جدی تـر دنبال شـود
اعضـای کمیتـه  توسـط  اسـتان ها  گـزارش عملکـرد  مطالعـه  جوان بخـت، 
تخصـصی کارگـروه سـازگاری بـا کـم آبی را مـورد تأکیـد قـرار داد و افـزود: 
بایـد میـزان اثرگـذاری مصوبـات را مـورد بـررسی قـرار دهیم تـا در صورت 

نیـاز به روزرسـانی و تغییـر برنامه هـا محقـق شـود
وی خاطرنشـان کـرد: چنانچـه بتوانیـم در زمینه موضوع برداشـت و مصارف 
آب و بارگـذاری بـر روی منابع بر اسـاس مصوبـات کارگروه، قـدمی برداریم 
شـاید بتـوان انتظـار داشـت کـه در زمینـه فرونشسـت نیـز اتفاق مثبـتی رخ 

دهـد و نـرخ آن را در کشـور بهبود ببخشـد

ضرورت فعال تر شدن کمیته تخصصی سازگاری با کم آبی


